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Hvis der ikke opnåedes bred enighed, ville det være rimeligt at fore- 
lægge spørgsmålet for befolkningen ved en folkeafstemning. 

Som det fremgår af udvalgets betcenkning, lagde udvalgets flertal 
(socialdemokratiets og det radikale venstres medlemmer af udvalget 
samt Erik Eriksen og Per Møller) afgørende vægt på,, at det drejede 
sig om en fornyet behandling af et lovforslag, som allerede én gang 
var vedtaget med et betydeligt flertal af folketinget. 

Flertallet havde gennem udvalgsarbejdet bestræbt sig på at få 
undersøgt virkningerne af en udlevering, og på hvilken måde man 
derefter bedst kunne sikre den fortsatte videnskabelige udnyttelse 
af håndskrifterne. 

I betænkningen siges bl. a.: 
홢Det er fra flertallets side en forudsætning, at lovforslagets 

bestemmelser i praksis gennemføres på en sådan måde, at der søges 
givet de bedst tænkelige muligheder for den fortsatte videnskabelige 
forslming og studierne af de islandske håndskrifter. Ministeren har 
i denne forbindelse over for udvalget understreget, at det er hensigten, 
at der skal ske fotokopiering af de håndskrifter, der udleveres, ligesom 
han har givet tilsagn om, at de håndskrifter, der er slidte og medtagne, 
vil blive restaureret, inden udlevering finder sted. 

Det forudsættes, at de udleverede håndskrifter bliver tilgængelige 
for danske videnskabsmænd, dels ved at der sker en videreførelse og 
udbygning af alle muligheder for udlån af håndskrifter i det omfang, 
det er nødvendigt, dels ved at der tilvejebringes de nødvendige beløb 
til gennemførelsen af rejser for videnskabsmænd i de tilfælde, hvor det 
er nødvendigt for studiet af håndskrifter i Island eller i andre lande, 
som i forvejen er i besiddelse af håndskrifter. Ministeren har udtrykt 
sin vilje til om fornødent at medvirke til at søge øgede bevillinger til 
sådanne stipendier med henblik på den bedste udnyttelse af disse 
studiemuligheder. 

Flertallet understreger yderligere ministerens tilsagn til udvalget 
om, at der fortsat vil blive stillet de nødvendige midler til rådighed 
til videreførelsen af Det arnamagnæanske Instituts virksomhed med 
henblik på, at denne udbygges bedst muligt under de ændrede 
vilkår...." 

Et mindretal (Ib Thyregod og Per Federspiel), der ikke kunne 
medvirke til lovforslaget, beklager, at det ikke har været muligt 
i udvalget at opnå forhandling om lovforslaget, idet dette er blevet 
krævet gennemført uden ændringer af nogen art. 

Da mindretallet principielt er positivt indstillet over for at yde 
en gave til Island, forekommer det særdeles beklageligt, at man har 
afvist en sådan forhandling. 

Et andet mindretal (det konservative folkepartis medlemmer af 
udvalget) beklager ligeledes, at udvalgsbehandlingen afsluttes, inden 
realitetsforhandling har fundet sted. Da der ikke har været mulighed 


